Ora, il fatto che nulla sia accidentale rispetto alla Causa Prima, in quanto tutto è provvidenzialmente ordinato da essa, non implica però, né per Tommaso né tantomeno per Sigieri, che tutte le cose siano necessarie.

Licet etiam omnia concurrentia habeant causam ordinantem et unientem, non tamen talem, sicut apparet et causa huius videbitur, quae faciat omnia accidentia esse necessaria, ita ut quaedam in eis non sint rara, sed omnia frequentia, immo necessaria⁸⁵¹.

In queste righe troviamo condensato il primo dei due argomenti. Richiamandosi alla distinzione aristotelica (*Phys.*, II, 5, 196b 10-13) degli effetti sulla base della loro frequenza di realizzazione, Sigieri sviluppa il seguente argomento per assurdo: se fosse vera l'inferenza che pretende di derivare la tesi deterministica sulla base dell'idea – condivisa dallo stesso Sigieri – per cui tutti gli effetti risultano ordinati in rapporto alla Causa Prima, allora non vi sarebbe alcun effetto che accade di rado *in rerum natura*, ma tutti accadrebbero sempre nello stesso modo. Conseguenza, questa, che evidentemente contrasta con la nostra esperienza comune.

Il secondo argomento proposto da Sigieri poggia invece sul carattere relativo della nozione di “effetto accidentale”.

Oporteret etiam quod in entibus non esset accidens quin haberet causam per se unientem et ordinantem ipsum, non quamcumque sed quae prohiberet ipsum esse rarum, ita quod, cum velit ARISTOTELES quod, si non esset accidens, omnia essent necessaria, intelligendum quod ablatio accidentis in respectu ad Causam Primam non facit omnia necessaria, sed oporteret quod esset ablatio accidentis impedimenti in respectu ad causas particulares per quas agit Causa Prima⁸⁵².

IV, ed. Duin, p. 38, l. 45-p. 39, l. 47. Si veda anche *De Nec.*, III, ed. Duin, p. 30, ll. 47-49. Sulla nozione di *providentia* in Sigieri di Brabante si tenga conto delle osservazioni di Duin in Id., *La doctrine de la Providence dans les écrits de Siger de Brabant*, pp. 303-307. I punti di contatto con la concezione tommasiana della provvidenza divina sono evidenti: «Necesse est quod ratio ordinis rerum in finem in mente divina praeexistat. Ratio autem ordinandorum in finem, proprie providentia est» (*ST*, I, q. 22, a. 1, *resp.*, ed. Paulinae, p. 120).

⁸⁵¹ *De Nec.*, II, ed. Duin, p. 27, ll. 90-94.

⁸⁵² *De Nec.*, III, ed. Duin, p. 27, l. 94-p. 28, l. 4.

In questo frangente Sigieri riprende la tesi aristotelica (*Metaph.*, VI, 2⁸⁵³) secondo cui, se non vi fosse alcunché di accidentale, allora ogni cosa sarebbe necessaria, reinterpretandola però alla luce della distinzione tra cause intermedie e Causa Prima: il fatto che rispetto alla Causa Prima non vi sia alcun effetto realmente accidentale e causale non implica affatto che tutte le cose accadano in modo necessario.

Questa posizione converge di fatto con quella tommasiana (§§ 2.3.4, 3.3, 4.5, 4.8, 8.5): il carattere universale e onninclusivo dell'ordinamento provvidenziale istituito dalla Causa Prima non rende tutti gli effetti necessari. L'argomento sigieriano intende mostrare che la tesi secondo cui tutto accade necessariamente sarebbe vera solo nel caso in cui non vi fosse alcun effetto accidentale in relazione alle cause particolari prossime.

Il passo sopra riportato ci offre lo spunto per passare a considerare l'errore (1), dal momento che esso fa esplicito riferimento al carattere mediato dell'azione della Causa Prima («in respectu ad causas particulares per quas agit Causa Prima»). Come si è detto, proprio il mancato riconoscimento di questo elemento costituisce l'errore (1) dei “dottori di Parigi”.

Nella misura in cui Sigieri assume il principio neoplatonico *ab uno simpliciter non procedit nisi unum* (§ 11.2), la Causa Prima è causa immediata solo della prima intelligenza, mentre tutti gli altri effetti sono da essa prodotti attraverso cause intermedie⁸⁵⁴.

Et est hoc quod, licet Causa Prima non sit causa impedibilis seu cui concurrat accidens impedimentum, ipsa tamen producit effectus inferiores per causas medias et non immediate⁸⁵⁵.

L'importanza del riconoscimento della Causa Prima come causa mediata di tutti gli effetti (ad eccezione della prima intelligenza) risiede nel fatto che esso costituisce il

⁸⁵³ «Quare quoniam quidem non omnia sunt ex necessitate et semper aut entia aut QUE FIUNT, sed plurima secundum magis, necesse esse quod secundum accidens est ens; ut nec semper nec secundum magis albus musicus est, quoniam uero fit aliquando, secundum accidens erit (SI autem NON, omnia erunt ex necessitate)» (Aristoteles Latinus, *Metaphysica*, VI, 2, *recensio et translatio Guillelmi de Moerbeka*, ed. Vuillemin-Diem, p. 129, ll. 117-122).

⁸⁵⁴ Una delle conseguenze dell'assunzione di tale principio sta nel fatto che, come precisa Porro, «la Causa Prima *causa necessariamente* (a differenza di Tommaso e poi di Scoto) il suo effetto immediato e gli effetti mediati superiori» (Porro, *Contingenza e impedibilità delle cause*, p. 129, n. 27). Su questo punto si veda anche Van Steenberghen, *Maître Sigier de Brabant*, pp. 313-314.

⁸⁵⁵ *De Nec*, III, ed. Duin, p. 26, l. 81-p. 27, l. 84. Questa posizione compare anche in *QM* [C], VI, q. 9: «Ergo effectus suos [scil. Causa Prima] non producit nisi per causas secundas» (*QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 323, ll. 12-13); «Ipsa [scil. providentia divina] autem non est causa aliquorum effectuum nisi per connexionem causarum mediarum» (Ivi, p. 324, ll. 33-34).